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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития общества

отличается активными процессами трансформации основных элементов системы

управления организацией. Организационная структура управления, методы,

технологии и процессы управления организацией становятся ориентирами на

изменение всей системы управления. При этом в условиях происходящих во

внешней среде быстрых изменений возрастает необходимость решения задач

адаптации к условиям современных вызовов. Решение их возможно при наличии

необходимых знаний и достаточной степени квалификации, чтобы избежать

кризисных ситуаций в самой организации, возникающих от непонимания тех или

иных конкретных механизмов и инструментов, государственного регулирования,

которые используются в современном управлении (дополнительное образование,

привлечение внешних экспертов на основе аутсорсинга) в данный момент, от чего

напрямую зависит эффективность и, в перспективе, реализация таких

количественных и качественных экономических показателей, как

коммерциализация и трансфер технологий, объёмы привлечённых инвестиций,

бюджетные поступления, создание новых рабочих мест. Для реализации

государственной экономической политики решение этих и других проблемных

вопросов деятельности организаций требует, прежде всего, упорядоченной

системы действий на уровне государства в законодательно установленных

формах для достижения баланса между государственными и частными

интересами в экономике.

Современное состояние Донецкой Народной Республики, а также

сложившаяся политическая, экологическая и экономическая ситуация, требует

усовершенствования различных аспектов государственного регулирования

хозяйственной деятельности, и касается это, в первую очередь, таких отраслей,

как транспортная и образовательная в силу того, что транспортный сектор
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экономики является связующим звеном во всем народном хозяйстве. Миссией в

экономике государства сферы образования является постоянное обновление

знаний, самообучение и вытекающие из этого возможности формирования

процессов управления на высоком научно-методологическом уровне, с

последующим синергетическим эффектом.

Вызванные объективными причинами деформации в управлении отраслями

экономики в Донецкой Народной Республике в целом и, в частности, в

деятельности организаций образовательной сферы, на предприятиях

транспортной отрасли (ведь именно транспорт оказался наиболее подверженным

происходящим в Донецкой Народной Республике событиям), резкое сокращение

объёмов перемещения товаров и физических лиц, вплоть до остановки целых

промышленно-производственных комплексов, требуют поиска путей выхода из

сложившейся ситуации для обеспечения реализации государственной

экономической политики, а именно внедрения синергетической методологии.

Разработка теоретико-методологических основ формирования процессов

управления в условиях современных вызовов позволит решить проблемы

деятельности в организациях, что определило актуальность диссертации.

Степень разработанности темы исследования. Процессный подход и

формирование процессов управления рассматривались в работах зарубежных

учёных, таких как В. Вильсон, Э. Далшир, Т. Гэблер, Г. Саймон, Л. Уайт,

А. Файоль. Отечественные учёные М.Л. Братковский, Г.К. Губерная,

В.Н. Гончаров, В.В. Дорофиенко, В.Г. Елиферов, М.Ф. Иванов, Т.Л. Иванова,

О.В. Кольцова, М.А. Пономарёв, П.О. Селиверстова, Р.В. Ободец, А.Е. Усков,

Н.И. Хромов также изучали процессы управления с учётом специфики развития

экономики Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.

Общие теоретические проблемы осуществления хозяйственной

деятельности в условиях кризиса изучали как российские, так и зарубежные

учёные: Ю.Е. Горбач, В.А. Журавлёв, Т.Ю. Зайцева, С.М. Козлов,

Е.А. Павлышина, А.В. Родионов, В.Д. Самойлов, В.А Сааджан, А.Н. Суетин,

А.И. Ульяновский.
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Тенденции, особенности и условия развития интеграционных процессов

субъектов экономической деятельности и государственных механизмов

регулирования развития предприятий транспортной отрасли и сферы

дополнительного образования широко раскрыты в трудах М.В. Беликовой,

А.В. Вериги, А.М. Волкова, Т.П. Воробьёва, А.В. Золотарёвой, А.М. Ишкова,

Л.Л. Калиниченко, В.В. Кудрявцева, П.В. Куренкова, Н.А. Клычева,

В.А. Макеева, В.Н. Тисуновой, Е.Ю. Трифоновой, В.В. Хоменко, Е.В. Щедриной.

В развитие теории трансграничного сотрудничества субъектов

экономической деятельности, форм и глубины интеграции (кооперации), а также

нормативно-правового регулирования данных процессов внесли вклад труды

Н.Н. Внуковой, Е.З. Зелинской, Е.В. Кравченко, О.Е. Кузьмина, Н.А. Миславской,

В.А. Поканиновой, Н.О. Федоровой.

Повышению эффективности хозяйственной деятельности и вопросам

достижения синергетического эффекта в рамках процессов управления

посвящены научные работы А.А. Бурдина, Н.В. Ващенко, Л.В. Маймакова,

Г.Н. Марченко, С.Н. Михайлова, И.В. Соловьёва, Т.И. Трубицына.

Проблематика интеграционного развития и связанного с этим

синергетического эффекта нашла широкое отражение в работах ученых, однако

недостаточно изучены и проработаны вопросы методологической поддержки

формирования процессов управления субъектами экономической деятельности

транспортной отрасли, сферы образования и органов государственной власти, а

также механизмов государственного регулирования в условиях современных

вызовов.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в развитии

теоретических и методологических положений, практических рекомендаций по

формированию процессов управления организацией на примере отраслей

транспорта, образования и сферы государственного управления в условиях

современных вызовов на основе: создания «идеальных условий» по обеспечению

развития организаций сферы услуг; разработки модели совершенствования

процессов управления организацией во взаимоинтегрирующихся отраслях;
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совершенствования подсистем управления человеческими ресурсами;

формирования процессов государственного регулирования развития предприятий

сферы услуг.

Достижение поставленной цели обусловливает решение следующих задач

исследования:

1. Определить современные направления в области управления

организацией для обоснования необходимости их использования в условиях

неопределённости внешней среды.

2. Рассмотреть сущность, структуру и особенности процессов управления в

органах государственной власти на основе моделирования.

3. Имплементировать зарубежный опыт в части информатизации процессов

управления на примере транспортной организации и органов государственной

власти на основе платформенных решений.

4. Систематизировать принципы организации процессов управления и их

реинжиниринг для недопущения возникновения системных ошибок в реализации

отдельных бизнес-процессов.

5. Сформировать модель «идеальных» условий для обеспечения развития

организаций сферы услуг.

6. Сформировать процессы управления организацией дополнительного

образования на основе совмещения программного и методического подходов.

7. Провести анализ и дать оценку существующих инструментов

формирования процессов управления организацией в условиях Донецкой Народной

Республики на примере предприятия транспортной отрасли и органов

государственной власти в контексте подсистемы мотивации.

8. Разработать концептуальное представление процесса модернизации

информационной среды сферы образования как основы развития процессов

управления человеческими ресурсами.

9. Сформулировать концептуальные положения антикризисного управления

на разных уровнях управления организацией с учётом применения экспертного и

сценарного подходов.
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10. Разработать схему формирования процессов государственного

регулирования развития организации для сферы услуг в условиях Донецкой

Народной Республики.

11. Разработать адаптированный методический подход к оценке

результативности процессов управления человеческими ресурсами в

образовательном пространстве и транспортной отрасли для территорий с

непризнанным статусом.

12. Разработать экономико-математические модели совершенствования

процессов управления организацией во взаимоинтегрирующихся отраслях

народного хозяйства.

Объект исследования – процессы управления организацией, её

отдельными подсистемами.

Предмет исследования – комплекс теоретических, методологических и

практических положений, обеспечивающих формирование процессов управления

организацией в условиях современных вызовов.

Гипотеза исследования заключается в том, что формирование процессов

управления в организациях транспорта, образования и государственного

управления обеспечивается моделированием «идеальных» условий по

обеспечению развития соответствующих организаций, а также поиском

оптимального соотношения размера заработной платы с трудозатратами

организаций в рамках взаимоинтегрирующихся отраслей народного хозяйства.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности: п. 1.4.124 «Методология и методические

подходы к совершенствованию системы управления на транспорте»; п. 1.6.164

«Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в сфере

услуг»; п. 1.6.174 «Совершенствование форм и методов государственного
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регулирования предприятий и организаций сферы услуг»; п. 1.6.182

«Антикризисное управление предприятиями и другими хозяйственными

образованиями в сфере услуг».

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

исследования заключается в обосновании теоретико-методологических подходов

к формированию процессов управления организацией в сфере государственного

управления, образовательной и транспортной отраслях Донецкой Народной

Республики на основе алгоритма определения точек совместного роста в рамках

интеграционного процесса и получения синергетического и ресурсного эффектов. К

числу основных результатов, определяющих научную новизну исследования,

относятся следующие:

впервые:

предложена модель создания «идеальных» условий по обеспечению

развития организаций сферы услуг, что отличает её от существующих сочетанием

инструментов государственного воздействия (научно-технических, налогово-

бюджетных, финансово-кредитных, инвестиционных) с межэтапными

(встроенные стабилизаторы, регулирование денежного обращения, привлечение

инвестиций, комплексное развитие инновационной деятельности) и включением

элементов адаптации к условиям территорий с непризнанным статусом;

разработаны экономико-математические модели совершенствования

процессов управления взаимоинтегрирующихся организаций образовательной и

транспортной отраслей для территорий с непризнанным статусом в современных

условиях становления экономики на основе выявления взаимосвязей размера

среднемесячной заработной платы в Республике с трудозатратами организаций

сферы услуг;

усовершенствованы:

инструментарий формирования процессов управления в рамках подсистемы

мотивации на основе разработанных схем и процедур расчёта ключевых

показателей эффективности (KPI) с их интеграцией в новые формы должностных

инструкций для топ-менеджеров и в организационную структуру управления,
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которая, в отличие от существующей, объясняет необходимость взаимодействия и

согласования процессов внутригосударственного управления между

профильными министерствами и ведомствами на уровне государств (даже с

непризнанным статусом), что является приоритетным направлением развития

процессов управления в организации;

схема формирования процессов государственного регулирования развития

организации, которая, в отличие от ныне существующих, объединяет сферы

государственной власти, образовательной и транспортной отраслей в условиях

непризнанности и ориентирована на достижение баланса между

государственными и частными интересами в экономике; отражает схемы

интеграционного развития хозяйственной деятельности организации на основе

предложенного алгоритма определения точек совместного роста в рамках

интеграционного процесса;

получили дальнейшее развитие:

функциональный, синергетический и процессный подходы к управлению

организацией как современные направления, которые дополняются

сформированными правилами внедрения бизнес-процессов;

моделирование процессов управления в органах государственной власти,

которое, в отличие от существующих процессов моделирования, выстраивается на

основе четырёх уровней (стратегический, тактический, оперативный и

операционный) и ориентируется на обеспечение конкурентоспособности

современного государства;

имплементация зарубежного опыта в части информатизации процессов

управления на примере транспортной организации и органов государственной власти

на основе платформенных решений и целостной системы информационных и

инструментальных средств для решения управленческих задач;

принципы организации процессов управления в органах государственной

власти, образовательной сфере и на предприятиях транспортной отрасли и их

реинжиниринг с целью исключения возникновения системных ошибок в

реализации отдельных бизнес-процессов;
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программный подход в сочетании с методическим при формировании

процессов управления организацией, который позволит обеспечить личностное

развитие человека, определить и развить подсистему мотивации для обеспечения

конструктивного поведения персонала, что, в свою очередь, актуализирует систему

дополнительного образования;

концептуальное представление процесса модернизации информационной

среды сферы образования, которое, в отличие от существующей концепции

«обучения в течение всей жизни», основывается на электронном (дистанционном)

образовании, совершенствовании методов изложения и преподавания дисциплин,

а также создании образовательных и производственных комплексов,

ориентированных на развитие процессов управления человеческими ресурсами;

концептуальные положения антикризисного управления организацией на

разных уровнях с учётом применения экспертного и сценарного подходов,

которые дополнительно включают модель диагностики кризисных явлений;

методический подход к оценке результативности процессов управления

человеческими ресурсами, который адаптирован и применим к образовательному

пространству территорий с непризнанным статусом, что отличает его от

существующих подходов, с включением в методику оценки критериев

экономической деятельности организаций (например, среднего

профессионального образования (далее – СПО) и высшего профессионального

образования (далее – ВПО)), явных или латентных выгод/потерь от получения

соответствующего уровня образования и специальности общества в целом и

конкретного индивидуума.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

заключается в развитии теоретических и методических положений при

формировании процессов управления организацией в условиях современных

вызовов.

Практическая значимость определяется возможностью использования

научно-методических рекомендаций для принятия государственных

управленческих решений, обеспечивающих эффективное и устойчивое развитие
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организаций в образовательной сфере, деятельности предприятий транспортной

отрасли и государственного управления, результативность процессов управления

человеческими ресурсами. Предложенная в диссертации оценка результативности

процессов управления позволяет выработать направления по их

совершенствованию.

Выводы и рекомендации, предложенные в диссертации, внедрены в

деятельность Дорожного центра стандартизации, метрологии и экспертизы ГП

«Донецкая железная дорога»; полученные научные результаты нашли отражение

в форме конкретных рекомендаций и предложений, что подтверждено справкой о

внедрении: внедрена схема взаимодействия управляющей и управляемой

подсистем транспортной отрасли Донецкой Народной Республики с

мотивационными инструментами для адаптации процессов управления в

современных условиях (справка о внедрении от 12.02.2020 № 12/02-1245).

Основные составляющие модели развития отраслей сферы услуг с


[…]


Донецкие чтения 2019: образование, наука, инновации, культура и вызовы

современности: материалы IV Международной научной конференции / под общ.

ред. С.В. Беспаловой. – 2019. – С. 353-356.

https://cyberleninka.ru/journal/n/gumanitarnye-sotsialno-ekonomicheskie-i-obschestvennye-nauki
https://cyberleninka.ru/journal/n/gumanitarnye-sotsialno-ekonomicheskie-i-obschestvennye-nauki
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D1%8B_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4_(%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0)
http://economicus.ru/cgi-ise/gallery/frame_rightn.pl?type=in&links=./in/hicks/works/hicks_w1.txt&img=works.jpg&name=hicks
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD,_%D0%A0%D0%BE%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%85%D0%B8_%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D1%8B%D1%81%D0%BB%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD,_%D0%92%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41487590
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=41487590

424

410. Хромов, Н.И. Образовательные факторы обеспечения развития

человеческого капитала / Н.И. Хромов // Экономика и право. – 2012. – № 3 (34). –

С. 105-112.

411. Хромов, Н.И. Теоретические основы государственного управления /

Н.И. Хромов, С.В. Захаров // Сборник научных работ серии «Государственное

управление». Вып. 19: Экономика и управление народным хозяйством / ГОУ ВПО

«ДонАУиГС». – Донецк: ДонАУиГС, 2020. – C. 31-42.

412. Хромов, Н.И. Человеческий капитал в системе государственного

управления Республики / Н.И. Хромов // Менеджер. – 2018. – № 4 (86). – С. 184-189.

413. Хэзлитт, Г. Типичные ошибки государственного регулирования

экономики / Г. Хэзлитт. – М.: ИНФРА, 2015. – 415 с.

414. Цветков, В.В. Государственное управление: основные факторы

эффективности (политико-правовой аспект) / В.В. Цветков. – Харьков: Право,

1996. – 164 с.

415. Цикл Деминга. PDSA-цикл [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.up-pro.ru/encyclopedia/deming-cycle.html. – Дата обращения 22.07.2020.

– Загл. с экрана.

416. Шафритца, Дж., Классики теории государственного управления:

Американская школа / Дж Шафритца, А. Хай. – М.: Изд-во Московского

университета, 2003. – 800 с.

417. Шейла, Р. Управление мотивацией: 12 факторов мотивации / Р. Шейла,

М. Питер. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2010. – 399 с.

418. Экономико-математическое моделирование: практическое пособие по

решению задач / И.В. Орлова. – М.: ВУЗОВСКИЙ УЧЕБНИК – ВЗФЭИ, 2008. –

143 с.

419. Экономист рассказал, когда восстановится мировая экономика

[Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://www.pravda.ru/news/economics/1494696-ekonomika/. – Дата обращения:

16.05.2020. – Загл. с экрана.

420. Экономическая теория / под ред. Е.Н. Лобачёвой. – 3-е изд., перераб. и

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33845680
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33845680&selid=20263537
http://www.up-pro.ru/encyclopedia/deming-cycle.html.%20–%20Дата%20обращения%2022.07.2020
https://www.pravda.ru/news/economics/1494696-ekonomika/

425

доп. – М., 2012. – 516 с.

421. Эксперты нашли лучшие места для инноваций в России [Электронный

ресурс]. – Режим доступа:

https://www.rbc.ru/economics/20/05/2015/555b9bef9a794720650f822d. – Дата

обращения 08.06.2020. – Загл. с экрана.

422. Эмерсон, Г. Двенадцать принципов производительности

[Электронный ресурс] / Г. Эмерсон. – Режим доступа:

https://docviewer.yandex.ua/?url= http% 3A%2F%2Fwww.pqm-

online.com%2Fassets%2Ffiles%2Flib% 2Fbooks%

2Femerson.pdf&name=emerson.pdf&lang=ru&c=5755aa644d37. – Дата обращения

08.06.2020. – Загл. с экрана.

423. Южаков, В.Н. Государственное управление в сфере стимулирования

развития информационных технологий: проблемы и направления

совершенствования / В.Н. Южаков, Э.В. Талапина, Е.Н. Клочкова, А.А. Ефремов //

Журнал юридических исследований. – 2017. – Т. 2. – № 3. – С. 89-100.

424. CASE-пакет Design/IDEF [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://studfile.net/preview/6469080/page:8/. – Дата обращения 13.05.2020. – Загл. с

экрана.

425. Clark, J.M. Business Acceleration and the Law of Demand; A Technical

Factor in Economic Cycles / J.M. Clark // Journal of Political Economy, 1917. – March.

– Vol. 25. – Р. 217-235.

426. Dirani, K.M. Human capital theory and practice in Russian enterprises /

John J. Lawler, Greg Hundley (ed.) The Global Diffusion of Human Resource Practices:

Institutional and Cultural Limits (Advances in International Management) // Emerald

Group Publishing Limited. – 2008. – Vol. 21. – P. 125-144.

427. Domar, E. The «Burden of the Debt» and the National Income / E. Domar //

The American Economic Review. – 1944. – Vol. 34. – № 4. – Р. 798-827.

428. Forrester, J. Industrial Dynamics: A Major Breakthrough for Decision Makers /

J. Forrester // Harvard Business Review. – 1958. – Vol. 36. – № 4. – Р. 37-66.

429. Haggerty, P.E. Strategies, tactics and research / P.E. Haggerty // Research

https://docviewer.yandex.ua/?url
https://studfile.net/preview/6469080/page:8/
https://tmypfunam.files.wordpress.com/2013/01/domar-1944.pdf

426

Management. – 2002. – № 2. – Р. 102-111.

430. ISO 9000:2000. Системы менеджмента качества. Основные

положения и словарь [Электронный ресурс] : [Подготовлен Техническим

комитетом ISO/TC 176 «Менеджмент качества и гарантии качества»]. – Режим

доступа: http://docs.cntd.ru/document/1200015260. – Дата обращения: 13.07.2020. –

Загл. с экрана.

431. Joseph, E. А New Business Agenda for Government / E. Joseph, J.

Parkinson. – Institute for Public Policy Research, 2003. – 346 р.

432. Lisa, A. Petrides Knowledge Management in Education: Defining the

Landscape / A. Petrides Lisa, R. Nodine Thad. – Institute for the Study of Knowledge

Management in Education, 2003. – 335 р.

433. McGuire, J.W. Business and Society / J.W. McGuire. – N.Y.: McGraw-Hill,

1963. – 144 р.

434. OECD, Education at a Glance 2013: OECD Indicators. – OECD Publishing:

2 rue Andre-Pascal, 75775 PARIS CEDEX 16. – 440 p.

435. Osborne, D. Reinventing Government. How the entrepreneurial spirit is

transforming the public sector / D. Osborne, T. Gaebler. – Reading. Mass., 1992. –

352 р.

436. Porter, M. Competitive Strategy: Techniques for Analyzing Industries and

Competitors / M. Porter. – N.Y.: Free Press, 2010. – 400 p.

437. Scholz, C. Strategische Personal planning / C. Scholz. – Personalwirtschaft,

1984. – 266 р.

438. SIPOC – метод формализации бизнес-процессов [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: https://www.cfin.ru/management/iso9000/qm/sipoc.shtml. –

Дата обращения: 16.09.2020. – Загл. с экрана.

439. The indicators and annexes [Электронный ресурс] // Organization for

Economic Cooperation and Development (OECD). Education at a Glance 2013. –

Режим доступа: http://www.oecd.org/edu/ educationataglance2013-

indicatorsandannexes.htm. – Дата обращения: 19.03.2020. – Загл. с экрана.

http://docs.cntd.ru/document/1200015260
https://www.cfin.ru/management/iso9000/qm/sipoc.shtml
