УТВЕРЖДАЮ:

Ректор

ГОУ ВПО «Донбасская
национальная академия
строительства и архитектуры»,
доктор технических наук, профессор
Н.М. Зайченко

«25»

2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Козлова Владислава Сергеевича на тему: «Теоретико-методологические основы формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Актуальность для науки и практики

На современном этапе становления экономики Донецкой Народной Республики под воздействием внешних факторов, когда происходит радикальная смена социально-экономических отношений, трудно переоценить значение научного обоснования всех сторон функционирования организаций. Новые требования к построению и поведению организаций предъявляют рыночные отношения, предпринимательская активность, развитие различных форм собственности, изменение функций и методов государственного регулирования и управления. Организационная деятельность испытывает влияние революционных изменений. Переход к эффективным формам управления организацией, построенным на научных принципах, стал главным условием успеха экономических реформ. Конкуренция продуктов и услуг стала, в сущности, конкуренцией организаций, используемых форм, методов, процессов и мастерства управления. Традиции централизованной типизации всех структурных построений, жесткой формализации внутренних и внешних отношений

соподчиненности, несвободы всех нижестоящих звеньев, массовое распространение и многолетнее использование организационных схем, пригодных лишь для определенных условий или чрезвычайных обстоятельств, породили стереотип консервативного мышления и организационной скованности.

Выполнение функций управления всегда требует определенных затрат времени и сил, в результате которых управляемый объект приводится в заданное или желаемое состояние. Это и составляет основное содержание понятия «процесс управления». Чаще всего под ним понимается определенная совокупность управленческих действий, которые логично связываются друг с другом, чтобы обеспечить достижение поставленных целей путем преобразования ресурсов на «входе» в продукцию или услуги на «выходе» системы.

В этом направлении развиваются и системы управления организаций отраслей транспорта, образования и сферы государственно управления, ориентированные на интеграционные процессы и получение синергетического эффекта. В этой связи становится актуальным вопрос развития таких процессов управления, которые позволяли бы выполнять стандарты, необходимые для эффективной деятельности в условиях современных вызовов, а диссертация В.С. Козлова на тему «Теоретико-методологические основы формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов» является весьма своевременной работой для решения уже текущих проблем в рамках современного состояния отраслей сферы услуг Донецкой Народной Республики.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства

Основные научные результаты, полученные автором, заключаются в следующем:

1. В результате изучения понятий синергии и синергетического подхода (стр. 26-34) автором сформирована новая парадигма управления

предприятиями сферы услуг, которая может применяться в транспортном менеджменте, в органах государственной власти и в рамках образовательных организаций на основе синергетического подхода к управлению организацией.

2. В работе автором проанализированы актуальные задачи информационного менеджмента IT-систем в рамках организации сферы услуг (задачи развития бизнес-решений) (стр. 45-57). Определены в современных условиях проблемы рассмотрения динамики экономических процессов в модулях поддержки и принятия решений информационных систем, синхронизации и постоянной обработки крупного объема экономической информации при ее непрерывном скапливании и обновлении.

3. Получили дальнейшее развитие принципы подбора и применения мотивационного подхода в процессе повышения эффективности управления организацией железнодорожной отрасли, которые систематизированы следующим образом: моральное стимулирование, постоянная часть заработной платы и переменная часть заработной платы (стр. 119-129).

4. В работе выявлены факторы, влияющие на эффективность процесса управления в транспортной отрасли (стр. 182-183), и разработана карта бизнес-процессов ГП «Донецкая железная дорога» (стр. 186, рис. 3.22), которая способствует определению проблемных мест, снижая их влияние, и приоритетных направлений в бизнес-процессах, способствуя постоянному совершенствованию на протяжении существования предприятия.

5. С помощью SNW-анализа выявлены недостатки в рамках реализации действующей стратегии развития ГП «Донецкая железная дорога» (стр. 183-187), такие как: большой объем информации топ-менеджмент получает во время оперативных совещаний, которые как минимум проходят 2-3 раза в день, то есть в среднем руководящим составом тратится по 3-4 часа на совещания, дополнительно на функции планирования, организации уходит до 8 часов в сутки, что снижает эффективность принятия управленческих решений. Данную проблему позволила выявить составленная диаграмма Исикавы.

6. Дана оценка процессов взаимодействия организаций сферы услуг и государства (стр. 224-244). Автором выявлена неидентичность интересов государства и организаций сферы услуг, связанная с недостаточной ориентацией отдельных хозяйствующих субъектов на социальную эффективность. С методологической точки зрения в условиях Донецкой Народной Республики анализ государственного регулирования с позиций теории общественных и частных интересов определен приоритетом. Автором были выделены наиболее значимые проблемные вопросы с разработкой путей их решения, а именно: вовлечение предпринимателей в процесс разработки нормативных актов, разработки правок в нормативно-правовую базу, которая относится к сфере предоставления услуг; вовлечение организаций сферы услуг в развитие новых технологий (инноваций) в совершенствование инфраструктуры Республики; наличие устойчивой налоговой системы, целью которой является повышение активности во взаимодействии власти и организаций сферы услуг.

7. Разработанная автором сценарная схема адаптации организации сферы услуг к условиям современных вызовов (стр. 297, рис. 4.16), применяя комплексный подход в приспособляемой модели кризисных явлений в управленческой деятельности, модели создания идеальных условий, уравнений множественной регрессии при определении мотивационных и стимулирующих инструментов, индикаторы результативности процессов управления человеческими ресурсами, позволит организациям соответствующих отраслей адаптироваться к условиям современных вызовов с меньшим риском.

8. Сформированная автором концепция взаимодействия организаций отраслей сферы услуг (стр. 299, рис. 4.18) в виде схемы межотраслевого взаимодействия, получения синергетического и ресурсного эффектов, позволит повысить количественные и качественные показатели организаций участвующих отраслей.

9. Проведена адаптация методического подхода к оценке результативности процессов управления человеческими ресурсами в образовательном пространстве Донецкой Народной Республики (стр. 335-340). Приведенный методический подход по оценке результативности

системы СПО и ВПО позволяет на основе оценивания соответствующих параметров сделать вывод об уровне инерционности процессов управления человеческими ресурсами. Автором определено, что результативность образовательных организаций, как составляющую системы управления человеческими ресурсами, необходимо оценивать, опираясь на экономические критерии, такие как: доходы организаций СПО и ВПО от выполнения хозяйственных договоров, дополнительные доходы от контрактной формы обучения и коммерциализации научных разработок; с позиции потребителя услуг рекомендуется оценивать инвестиционную привлекательность, явную или неявную выгоду конкретного индивидуума и общества в целом от получения соответствующего образования.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов заключается в развитии теоретических и методических положений при формировании процессов управления организацией в условиях современных вызовов. Под современными вызовами автор понимает ситуацию, которая сложилась в условиях становления государственности Донецкой Народной Республики, когда проявляется военно-политический конфликт на территории Донбасса, отсутствует международное признание и ограничены ресурсы. Теоретические положения позволяют сформировать концептуальное представление процесса модернизации информационной среды сферы образования и развивают положения антикризисного управления организацией на разных уровнях. Практическая значимость определяется возможностью использования научно-методических рекомендаций для принятия государственных управленческих решений, обеспечивающих эффективное и устойчивое развитие организаций в образовательной сфере, деятельности предприятий транспортной отрасли и государственного управления, результативность процессов управления человеческими ресурсами.

Достоверность результатов диссертации

Достоверность результатов работы обеспечивается использованием ряда методов, среди которых следует выделить: статистические,

инструменты стратегического анализа (SWOT, PEST, SNW, матрицы заинтересованных сторон, 5 сил Портера), формализация, процессный и системный подходы.

Результаты диссертационной работы апробированы на конференциях различного уровня, представлено 20 работ апробационного характера. Всего опубликовано 45 научных работ, в том числе: 2 монографии, 22 статьи в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в другом издании.

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой изложен авторский подход к решению проблемы, связанной с теоретико-методологическим обоснованием формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Считаем целесообразным использовать результаты диссертационной работы В.С. Козлова в практической деятельности организаций сферы услуг. Имеются рекомендации и в образовательной сфере, в части использования отдельных положений работы в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при изложении учебных дисциплин: «Транспортный менеджмент», «Управление конкурентоспособностью малого бизнеса», «Управленческие решения», «Организационная аналитика в корпорациях».

Общие замечания

В качестве замечаний следует отметить следующие:

1. На стр. 255-256 автором обосновано применение концепции, ориентированной на повышение эффективности процессов управления в сфере образования. Однако среди направлений развития процессов управления в сфере образования внимание общеобразовательным организациям не уделяется. На наш взгляд, общеобразовательные организации являются базой и основополагающим фундаментом для

создания и развития личности, способной к самоопределению и выбору будущей профессии, и, соответственно, требуют отдельного рассмотрения в рамках предлагаемой концепции.

2. На стр. 53 диссертации при обосновании основных путей решения проблем в информатизации процессов управления в организации для примера анализируется опыт г. Москва, Российская Федерация, не уделяется должного внимания опыту Республик с подобным геополитическим положением. На наш взгляд, целесообразно было бы уделить внимание и этому направлению.

3. В п. 2.1 «Принципы организации процессов управления и их реинжиниринг» процессный подход определяется как один из современных подходов в области управления организацией и разделяется на 4 категории (основные, вспомогательные, управления и развития). Однако на рис. 2.1 обозначено иначе. На наш взгляд, целесообразно было бы представить основные этапы преобразования и формирования данных категорий.

4. На стр.100-105 проводится анализ учреждений дополнительного образования по направлениям: государственное управление и менеджмент, медицина, педагогика и другие программы подготовки и переподготовки специалистов, аспирантуры и докторантуры. На наш взгляд, диссертационную работу усилил бы развернутый анализ территориальной принадлежности перечисленных учреждений для последующего построения дорожной карты и прогнозного расчета финансового обеспечения (бюджетных и инвестиционных средств) для сотрудников заинтересованных организаций отраслей сферы услуг.

5. На стр. 141 указано «С помощью мозгового штурма определены и систематизированы факторы, являющиеся составляющей управленческой проблемы, в частности сдерживания процессов управления в развитии ...». При этом не разъяснено, кто принимал участие в процессе мозгового штурма, и кто оценивал результат данной деятельности.

6. На стр. 240 в табл. 3.34 автор анализирует актуальные социально-экономические проблемные вопросы при построении взаимоотношений с организациями сферы услуг. Однако в таблице приводятся предприятия,

относящиеся к различным отраслям. В работе не полностью раскрыта связь перечисленных организаций с обозначенной в работе сферой услуг.

Необходимо отметить, что высказанные замечания являются дискуссионными и не снижают общую положительную оценку диссертации Козлова Владислава Сергеевича на тему: «Теоретико-методологические основы формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов».

Заключение

Диссертация В.С. Козлова «Теоретико-методологические основы формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему и направленную на развитие теоретических положений и практических рекомендаций относительно формирования процессов управления организацией на примере отраслей транспорта, образования и сферы государственного управления в условиях современных вызовов. Важной составляющей в работе является то, что изученный опыт, разработанные рекомендации можно реально адаптировать к современным условиям становления Донецкой Народной Республики.

Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Автореферат диссертации и публикации автора в полной мере отражают содержание диссертации. Научные результаты, полученные В.С. Козловым, имеют теоретическое и практическое значение для такой отрасли знаний, как экономика и управление народным хозяйством.

Диссертация «Теоретико-методологические основы формирования процессов управления организацией в условиях современных вызовов» отвечает требованиям п. 2.1 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Козлов Владислав Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании научного межкафедрального семинара, проведенного на базе кафедры «Менеджмент строительных организаций» ГОУ ВПО «ДОННАСА» «24» июня 2021 г., протокол № 11.

Я, Иванов Михаил Федорович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
по специальности 08.00.05 «Экономика и
управление народным хозяйством», доцент,
заведующий кафедрой «Менеджмент строительных
организаций» Государственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Донбасская национальная академия
строительства и архитектуры»

М.Ф. Иванов

Подпись д.э.н., доцента Иванова М.Ф. удостоверяю:
Ученый секретарь ГОУ ВПО «ДОННАСА»
к.э.н., доцент

М.А. Гракова

Почтовый адрес: 286123, Донецкая Народная Республика
г. Макеевка, ул. Державина, 2
тел. +38-062-343-7028, +38-062-343-7029, +7-863-318-2500
эл. почта: mailbox@donnasa.org
сайт: [http:// www.donnasa.ru](http://www.donnasa.ru)